伊州环函〔2024〕15号

关于伊犁庆华能源开发有限公司伊宁矿区北区二号露天煤矿储煤场（仓）改扩建项目

环境影响报告表的批复
伊犁庆华能源开发有限公司：
你公司报批的《关于伊犁庆华能源开发有限公司伊宁矿区北区二号露天煤矿储煤场（仓）改扩建项目环境影响评价文件审批的请示》及相关附件均已收悉。经研究，批复如下：

一、拟建项目位于伊犁哈萨克自治州伊宁县喀拉亚尕奇乡，距昭苏县城直线距离5.5千米，矿区中心点地理坐标为：东经81°25′37.036″、北纬44°2′29.896″。主要建设内容：新建条形储煤场一座，容量为15000t，地面设有5个返煤漏斗和5台给煤机；新建装车仓一座，为四联方仓，仓容量为300t/个，每个仓下设有1个仓口和1台给煤机；新建办公室、设备用房、生产水池、消防水池及泵房等辅助工程；供电、供水、排水等公用工程；废气处理设施、废水处理设施、噪声治理和固废等环保工程。项目服务年限为4年。项目建设性质为改扩建项目，项目总占地面积为47580m2，项目总投资17628.53万元，其中环保投资698万元，占总投资的3.96%。
二、根据新疆恒升融裕环保科技有限公司编制的《伊犁庆华能源开发有限公司伊宁矿区北区二号露天煤矿储煤场（仓）改扩建项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》），在全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施后，项目建设对环境产生的不利影响可以缓解和控制。从环境保护的角度，我局原则同意按照《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施进行建设。

三、在项目运行过程中要严格落实《报告表》中提出的各项环保措施和建议，严格执行环保“三同时”制度，确保污染物稳定达标排放，并达到以下要求：

（一）严格落实施工期各项环保措施。加强项目施工期的环境保护管理工作，防止施工期扬尘、废水、固体废物和噪声对周围环境产生不利影响。

（二）严格落实各项大气污染防治措施。储煤场采用全封闭+雾炮车喷雾抑尘，装车仓采用无动力全密封导料槽落料+湿式雾化喷头喷洒抑尘，运输车辆采用国六标准或新能源车辆，地面硬化+洒水抑尘，洗车平台对运输车辆冲洗等措施，废气满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中表5煤炭工业无组织排放限值。
（三）严格落实各项废水治理措施。项目废水主要为洗车废水和初期雨水，洗车废水经集水沟收集后进入沉淀池，沉淀后进入清水池循环利用，不外排；初期雨水经500m3收集池收集沉淀后回用于地面降尘洒水，不外排。
（四）声环境：严格落实噪声防治措施。采用低噪声机械作业设备，噪声须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。
（五）加强固体废物收集、贮存、综合利用和处置工作。雨水收集池及洗车废水池沉淀煤泥混入原煤；废矿物油为危险废物，依托露天煤矿现有危废暂存间暂存，定期委托有资质单位处置。危废管理严格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)、《危险废物收集贮存运输技术规范》(HJ2025-2012)进行。

四、运营期的环境监督管理由伊宁县分局负责，州生态环境保护综合行政执法支队不定期进行抽查。按规定程序开展竣工环境保护验收。如工程的性质、规模、工艺、防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，须报我局重新审批。

五、你单位应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的《报告表》送伊宁县分局，并按规定接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。

     （此件社会公开）
2024年1月30日

 抄送：州生态环境保护综合行政执法支队，伊宁县分局，新疆恒升融裕环保科技有限公司，本局存档。

伊犁哈萨克自治州生态环境局               2024年1月30日 印发